
 

 

                                                                                                      (PA Digitale – Procedura N°68 del 22-11-2022) 

 

Oggetto: Erasmus Plus - Affidamento singolo appalto, a valere sull’accordo quadro stipulato in data 

29/12/2021 con l’operatore economico ICR SPA, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di 

articoli di cancelleria e materiale di facile consumo, per l’Agenzia Erasmus Plus sede di Firenze.  

DECRETO DI IMPEGNO 

CIG accordo quadro: 88598725AA 

CIG derivato: ZD238BDA0C 

CUP: B59J22000160007 

UPB: 113.2902 - "Carta, cancelleria e stampati" 

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U. 1.03.01.02.001 

Missione: “Ricerca e Innovazione” 

Programma: “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” 

Classificazione COFOG 09.7      

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è nominato, per la 

durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 istituisce 

Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 2021-

2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la nota prot. n. 0026656 dell’11 dicembre 2020, con la quale il Ministero dell’Istruzione, in relazione al 

Programma Comunitario ERASMUS + 2021 – 2027, conferma le funzioni di Agenzia Nazionale Erasmus+ alla 

struttura prevista all’interno di INDIRE; 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le 



 

Pag.2/4 
 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) 

quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i 

settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità 

con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

per il settore Istruzione superiore;  

VISTA la Guida per le AN 2021 “2021 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ 

AND EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”, emanata il 7 maggio 2021;  

PRESO ATTO che con nota Ref. Ares (2022) 2148925, acquisita agli atti dell’Istituto con prot n. 11434 del 

29.03.2022, la Commissione Europea ha approvato il Piano di Lavoro 2022, presentato dall’Agenzia 

Nazionale; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 54 comma 4 lettera a); 

PRESO ATTO che con decreto di stipula del Direttore Generale prot. n. 45492 del 29/12/2021 è stato sottoscritto, 

con firma digitale, il contratto di accordo quadro per la fornitura di articoli di cancelleria e materiale di facile 

consumo per le sedi INDIRE di Firenze, Roma, Napoli, Torino e Agenzia Erasmus+ di Firenze e Roma, della 

durata di 4 (quattro) anni (CIG: 88598725AA) con l’operatore economico ICR S.p.A (P. IVA 05466391009); 

CONSIDERATO che l’accordo quadro in oggetto è stato stipulato con un unico operatore economico, la ICR 

SPA con sede legale in Via della Pisana 437- 001663 ROMA P.I. 05466391009; 

PRESO ATTO dell’offerta economica della società ICR SPA e dei relativi prezzi unitari dalla stessa offerti in 

sede di gara; 

VISTA la richiesta, l’allegato B inserito dalla Dott.ssa Sara Pagliai, nella qualità di Coordinatrice dell’Agenzia 

Erasmus Plus, di provvedere all’acquisto dei materiali scelti dal listino della ICR SPA per un importo € 1067,22 

(oltre iva 22%) ovvero di € 1302,01 (incluso Iva 22%), per la sede dell’Agenzia Erasmus Plus di Firenze, 

dettagliati nell’elenco allegato (All. 1) che formano parte integrante del presente decreto; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla PA Digitale (proposta 

n. 366 del 22-11-2022) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere 

del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 314 del 23/11/2022);  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo n.113.2902, voce del piano dei conti integrato U. 

1.03.01.02.001, Missione “Ricerca e Innovazione”, Programma:“Programmi Comunitari e collaborazioni 



 

Pag.3/4 
 

internazionali”, Classificazione COFOG II Livello 09.7 (i dati del capitolo vanno inseriti in base al tipo di articolo 

che si acquista, vedi foglio “DIVISO PER CAPITOLI” del Listino stimato) 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà esclusivamente mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC della Lettera d’ordine sottoscritta con firma digitale (All. 2) alla 

ICR SPA; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ICR SPA emesso dall’INAIL con validità sino 

al 02/02/2023 in possesso dell’Ente (prot. n. 34859 del 11-10-2022); 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva 

e che Indire dal 1° luglio è soggetto alla scissione dei pagamenti (c.d. split payment) ai sensi del D.L. 50 del 

24/04/2017; 

PRESO ATTO del conto corrente dedicato indicato dalla società ICR SPA in sede di accordo quadro e acquisito 

agli atti dell’ente (ns. prot.  n. 31803 del 04/10/2021)   

DATO ATTO che i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture sono stipulati, a pena di nullità, in modalità 

elettronica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

DECRETA 

- di nominare responsabile unico del procedimento Dott.ssa Francesca Sbordoni, ai sensi dell’art.31 del D. 

Lgs. 50/2016;  

- di impegnare a favore della ICR SPA con sede legale in Via della Pisana 437- 001663 ROMA P.I. 

05466391009, l’importo di € 1067,22 (oltre IVA al 22%) ovvero di €1302,01 (incluso IVA 22%) sul Capitolo 

113.2902, voce del piano dei conti integrato U. 1.03.01.02.001 Missione “Ricerca e Innovazione”, 

Programma: “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali”, Classificazione COFOG II Livello 

09.7 Esercizio finanziario 2022. 

- di approvare e firmare digitalmente l’allegata lettera d’ordine (All. 2) da trasmettersi al fornitore mediante 

PEC; 

- di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità 

contributiva e che Indire dal 1° luglio è soggetto alla scissione dei pagamenti (c.d. split payment) ai sensi 

del D.L. 50 del 24/04/2017; 



 

Pag.4/4 
 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanzia Pianificazione e 

Controllo; 

- di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante invio tramite PEC, 

dopo il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, del modulo d’ordine sottoscritto con 

firma digitale; 

- di provvedere, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente www.indire.it nella sezione bandi di gara e contratti. 

Visto 
 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Flaminio Galli  

 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanzia Pianificazione e Controllo 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanzia Pianificazione e Controllo 
 
Francesca Fontani 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

Ufficio mittente:  

• Funzionario AA.GG.FS; 

• Collaboratore dp. 

 

http://www.indire.it/

